

**AUTOSTRADe PER ITALIA S.P.A.**  
**Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Atlantia S.p.A.**

**STAZIONE APPALTANTE: Direzione 7° Tronco - Pescara**

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI SEGNALETICA VERTICALE EVENTUALMENTE  
COMPRESIVA DI INSTALLAZIONE E RIMOZIONE - CIG 7859485C30, CPV 34928471-0.

Codice Appalto: 005-PE-2019S

BANDO DI GARA PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. N° 43 DEL 10.04.2019

IMPORTO TOTALE DA APPALTARE:

€ 650.000,00 DI CUI € 80.000,00 PER ONERI DI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)

**QUESITO N° 1**

- 1) Pag 8 del disciplinare punto 7.3 Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale , per la dimostrazione di tale requisito presentare un elenco di diverse forniture, così come si evince tra le varie opzioni è sufficiente?
- 2) Pag 12 punto 9 SUBAPPALTO: quando chiedete di indicare la terna dei subappaltatori con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea , vi riferite alle attività indicate come individuate dalla legge n.190/2012 (articolo 1, comma 53)trasporto di materiali a discarica per conto di terzi; b) trasporto, anche transfrontaliero, e smaltimento di rifiuti per conto di terzi; c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; e) noli a freddo di macchinari; f) fornitura di ferro lavorato; g) noli a caldo; h) autotrasporti per conto di terzi; i) guardiania dei cantieri

**Risposta**

- 1) La comprova dei requisiti di cui al punto 7.3 Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale del Disciplinare di gara è in esso specificata ed è fornita ai sensi dell'Art. 86 comma 5 e dell'Allegato XVII parte II del D.Lgs 50/2016.
- 2) Secondo quanto disposto dall'art. 105 comma 6 del D.lgs 50/2016 in essere al momento di indizione della gara "è obbligatoria l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta qualora gli appalti di lavori, servizi e forniture siano di importo pari o superiore alle soglie di cui all'art 35 o, indipendentemente dall'importo a base di gara, riguardino le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come individuato al comma 53 dell'art. 1 della L. 190/2012". Essendo pertanto l'appalto superiore alle soglie di cui all'art 35 e prevedendo un'unica prestazione, è obbligatoria l'indicazione di una terna qualora il concorrente intenda subappaltare parte dell'appalto.

**QUESITO N° 2**

I documenti a comprova dei requisiti speciali di capacità economica, finanziari a, tecnica e professionale devono essere allegati in sede di gara? Ovvero è sufficiente invio di Attestazione SOA per la categoria richiesta?

**Risposta**

Le dichiarazioni di cui al punto 7.2 e 7.3 "Requisiti di Capacità economica e finanziaria" e "Requisiti di capacità tecnica e professionale" del Disciplinare di gara sono da inserire nel DGUE così come specificato al paragrafo 15.2 del Disciplinare di gara.

La modalità di comprova dei requisiti di cui ai punti sopra richiamati è specificata nel Disciplinare stesso ed è fornita ai sensi dell'Art. 86 commi 4 e 5 e dell'Allegato XVII parti I e II del D.Lgs 50/2016.

Per i requisiti richiesti, si rimanda ai paragrafi 7.2 e 7.3 del Disciplinare di gara.

### **QUESITO N° 3**

Buongiorno in riferimento alla procedura di cui all'oggetto proponiamo i seguenti quesiti:

- 1) se il possesso della SOA può soddisfare i requisiti, previsti nel disciplinare e se deve essere posseduta anche dai subappaltatori;
- 2) Pag 8 del disciplinare punto 7.3 “Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale”: per la dimostrazione di tale requisito presentare un elenco di diverse forniture,così come si evince tra le varie opzioni è sufficiente?

#### **Risposta**

- 1) Per i requisiti richiesti, si rimanda ai paragrafi 7.2 e 7.3 del Disciplinare di gara. Per i requisiti dei subappaltatori fare riferimento al paragrafo n. 9 del Disciplinare di gara.
- 2) La modalità di comprova dei requisiti di cui al punto 7.3 “Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale” del Disciplinare di gara è specificata nel Disciplinare stesso ed è fornita ai sensi dell'Art. 86 comma 5 e dell'Allegato XVII parte II del D.Lgs 50/2016.